המאמר הזה מציג מודלים בהכשרת מורים; הוא מציע מודל חלופי להכשרת מורים ערבים בחינוך המיוחד על סמך ריאיונות חצי מובנים שנעשו עם מורים ובעלי תפקידים בחינוך המיוחד הערבי. מסקנות המאמר חשובות ביותר לצורך חשיבה מחודשת על תוכניות ההכשרה בתחום החינוך המיוחד בארץ.

החינוך המיוחד בחברה הערבית

חוק החינוך המיוחד, שנחקק בשנת תשמ"ח (1988), נועד להיות נקודת מפנה במתן שירותי חינוך מיוחד לתלמידים בעלי צרכים מיוחדים בישראל (גומפל, 1999). מטרת החינוך המיוחד, כמו שהיא מנוסחת בחוק החינוך המיוחד (1988), היא "לקדם ולפתח את כישוריו ויכולתו של הילד בעל הצרכים המיוחדים, לתקן ולשפר את תפקודו הגופני, השכלי, הנפשי וההתנהגותי, להקנות לו ידע, מיומנות והרגלים ולסגל לו התנהגות מקובלת בחברה, במטרה להקל על שילובו בה ובמעגל העבודה".

בשנים האחרונות גברה המודעות לשילוב תלמידים בעלי צרכים מיוחדים במערכת החינוך הרגילה, מודעות אשר באה לידי ביטוי בחקיקת חוק החינוך המיוחד ב-1988: תלמידים בעלי צרכים מיוחדים יהיו זכאים ללמוד עם תלמידים אחרים. מכונני החוק האמינו שהשילוב יביא רווחים קוגניטיביים, חברתיים ואישיים הן לתלמיד והן לסביבתו (אומנסקי וארהרד, 2000). נקבע תיקון לחוק חינוך מיוחד (תיקון 7, פרק ד'-1 תשס"ג 2002) אשר מגדיר את זכאותם של ילדים בעלי צרכים מיוחדים המשולבים בחינוך הרגיל לקבל תוספת שעות הוראה ושירותים מיוחדים (חוק השילוב). יתר על כן, ועדות בית-ספריות יקבעו את זכאות הילד להיכלל בתוכנית השילוב של בית-הספר ואת השירותים המיוחדים שיקבל (חזור מנכ"ל, 2003).